
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello C
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che ha oneri

finanziari)

 
 

Seduta del 23-12-2020 DELIBERAZIONE N. 493
 
 

 
OGGETTO: : L.R. N.18/2010. SPERIMENTAZIONE PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI
VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ.
ASSEGNAZIONE RISORSE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventitre del mese di Dicembre dell’anno duemilaventi nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
4 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente
5 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 629 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - ALESSANDRO
CAPPUCCIO, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. b): del parere di regolarità contabile, espresso dal Direttore del Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e
Ragioneria Generale, contenente il visto di conformità e di attestazione di copertura finanziaria;
lett. c): del visto, del Direttore del III DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE MARONE MICHELE d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;

1/5DGR N. 493 DEL 23-12-2020



 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 

DELIBERA
 

1.     di approvare la prosecuzione della sperimentazione dei progetti di vita indipendente e
inclusione sociale delle persone con disabilità denominati “Pro.V.I.”, come da interventi previsti
dalla L.R. n.18/2010, da realizzarsi presso gli Ambiti Territoriali Sociali di Campobasso e di Isernia
per la durata di 12 mesi;
2.      di finanziare la realizzazione dei “Pro.V.I.”, anche al fine di sostenere la continuità degli
interventi realizzati a livello territoriale, assegnando € 60.000,00 in favore dell’Ambito Territoriale
Sociale di Campobasso ed € 90.000,00 dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia;
3.     di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno copertura all’interno
dello stanziamento relativo al capitolo 57740 “Vita indipendente” nello stato di previsione della
spesa dell’esercizio 2020 nell’ambito della missione 12, programma7, Titolo I,
Macroaggregato104  per una somma complessiva pari ad € 150.000,00;
4.     di demandare al Servizio Programmazione Sociale l’adozione dei successivi provvedimenti
consequenziali, precisando che l’effettiva erogazione delle risorse agli ATS sarà subordinata alla
trasmissione, da parte degli stessi, dei format di progetto con l’indicazione di quanto previsto dalla
normativa regionale e nazionale di riferimento.

 

2/5DGR N. 493 DEL 23-12-2020



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: L.R. n.18/2010. Sperimentazione progettualità in materia di vita indipendente e
inclusione delle persone con disabilità. Assegnazione risorse.

 
PREMESSO che:

-         il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha previsto, nel corso degli ultimi anni, specifici
finanziamenti rivolti alle Regioni per l'adozione di iniziative sperimentali di modelli di intervento in
favore della promozione della vita indipendente e inclusione sociale delle persone con disabilità
denominati “progetti di vita indipendente” (d’ora in avanti Pro.V.I.);
-         la Regione Molise, in considerazione dell’importanza dell’iniziativa progettuale che promuove
la massima autonomia possibile e l’empowerment nelle persone con disabilità attraverso la
realizzazione di un percorso individuale che favorisce la capacità di autodeterminarsi e realizzarsi a
seconda dei propri bisogni e capacità, ha aderito e cofinanziato tale sperimentazione, a partire
dall’annualità 2013, con il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali, in coerenza con i decreti
ministeriali emanati annualmente sulla base del criterio della popolazione regionale residente nella
classe di età 18-64, per ogni anno di finanziamento;
-         i Pro.V.I. sono rivolti a persone con disabilità maggiorenni, residenti nei Comuni compresi
nell’ATS di riferimento, la cui disabilità non sia determinata da naturale invecchiamento o da
patologie connesse alla senilità, con priorità a coloro che versano in condizioni di maggiore bisogno
in esito ad una valutazione multidimensionale che tenga conto almeno delle limitazioni
dell’autonomia, della condizione familiare, abitativa ed ambientale, nonché delle condizioni
economiche della persona con disabilità e devono essere favoriti percorsi di
deistituzionalizzazione;
-         la L.R. n.18/2010 stabilisce obiettivi e modalità di attuazione in merito alla programmazione dei
Pro.V.I. sul territorio regionale.
 

VISTE:
-       la Legge regionale del 30.4.2020, n. 1, laddove al comma 1 dell’art. 15 “Finanziamento
interventi in favore del sostegno alla vita indipendente – Legge regionale 19 novembre 2010, n. 18
” autorizza, tra l’altro, per l’annualità 2020 la spesa di € 150.000,00;
-       l’Intesa sottoscritta tra Stato – Regioni sul riparto aggiuntivo del Fondo per le non
autosufficienze 2020, concernente il riparto delle ulteriori risorse relative al Fondo per le non
autosufficienze per l’anno 2020 che, alla Tabella 2,  destina € 160.000,00 alle azioni in favore
dell’implementazione delle Linee di indirizzo per i progetti di vita indipendente da realizzarsi presso
n. 2 Ambiti Territoriali Sociali.

 
CONSIDERATO che:

-       gli Ambiti Territoriali Sociali di Campobasso e di Isernia hanno realizzato i  Pro.V.I. finanziati
con deliberazione di Giunta Regionale del 28.10.2019, n. 419 “Riprogrammazione risorse
economiche assegnate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali alla Regione Molise e non
spese per la Sperimentazione del modello di intervento in materia di Vita indipendente ed
inclusione nella società delle persone con disabilità”, terminando le attività progettuali nel corso
dell’anno 2020;
-       presso l’Ambito Territoriale Sociale di Larino sono in corso di realizzazione le attività
concernente i Pro.V.I., finanziati con deliberazione di Giunta Regionale del 14.2.2019, n. 34
Sperimentazione del modello di intervento in materia di Vita indipendente e inclusione delle
persone con disabilità, anno 2018. Ambito Territoriale Sociale di Larino. Approvazione;
-       la Programmazione regionale per la non autosufficienza 2019-2021 approvata con
deliberazione di Giunta Regionale del 6.3.2020, n. 79, integrata con successivo provvedimento del
28.8.2020, n. 317, destina le risorse riferite all’annualità 2021 e 2022 all’Ambito Territoriale Sociale
di Riccia-Boiano, per l’attuazione della sperimentazione Pro.V.I. ;
 

RILEVATO che, ai sensi dell’art.4 della soprarichiamata L.R. n.18/2010, la Regione Molise, su richiesta
3/5DGR N. 493 DEL 23-12-2020



degli Ambiti Sociali Territoriali, interviene mediante l’erogazione di specifici finanziamenti diretti a
consentire la realizzazione di Pro.V.I.
 
DATO ATTO che sono pervenute due richieste di assegnazione risorse per la realizzazione di Pro.V.I. da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali di Campobasso (nota acquisita al Prot. n.190039 del 09-12-20) e di
Isernia (nota acquisita al Prot. n.190454 del 10-12-20);
 
RITENUTO opportuno, alla luce della recente positiva conclusione della sperimentazione dei Pro.V.I.
presso gli Ambiti Territoriali Sociali di Campobasso e di Isernia, finanziare un’ulteriore annualità  ai
medesimi A.T.S. anche al fine di sostenere la continuità degli interventi realizzati a livello territoriale,
assegnando € 60.000,00 all’ATS di Campobasso ed € 90.000,00 all’A.T.S. di Isernia, rimandando ad un
successivo provvedimento la ripartizione delle ulteriori risorse a valere l’Intesa sottoscritta tra Stato –
Regioni sul riparto aggiuntivo del Fondo per le non autosufficienze 2020: 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
1. di approvare la prosecuzione della sperimentazione dei progetti di vita indipendente e inclusione
sociale delle persone con disabilità denominati “Pro.V.I.”, come da interventi previsti dalla L.R. n.18/2010,
da realizzarsi presso gli Ambiti Territoriali Sociali di Campobasso e di Isernia per la durata di 12 mesi;
2. di finanziare la realizzazione dei “Pro.V.I.”, anche al fine di sostenere la continuità degli interventi
realizzati a livello territoriale, assegnando € 60.000,00 in favore dell’Ambito Territoriale Sociale di
Campobasso ed € 90.000,00 dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia;
3. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento troveranno copertura all’interno dello
stanziamento relativo al capitolo 57740 “Vita indipendente” nello stato di previsione della spesa
dell’esercizio 2020  nell’ambito della Missione 12, Programma 7, Titolo I, Macroaggregato 104  per una
somma complessiva pari ad € 150.000,00;
4 di demandare al Servizio Programmazione Sociale l’adozione dei successivi provvedimenti
consequenziali, precisando che l’effettiva erogazione delle risorse agli ATS sarà subordinata alla
trasmissione, da parte degli stessi, dei format di progetto con l’indicazione di quanto previsto dalla
normativa regionale e nazionale di riferimento.
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ALESSANDRO CAPPUCCIO

Il Direttore
ALESSANDRO CAPPUCCIO

 

4/5DGR N. 493 DEL 23-12-2020



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 493 DEL 23-12-2020


